

Số: 186/KH- CSĐT NMT

Sơn La, ngày 10 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 05/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc tổ chức Ngày sách Việt Nam (21/4) năm 2019 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Công văn số 378/STTTT-TTBCXB ngày 04/4/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông Sơn La về việc đề nghị phối hợp tham gia hưởng ứng các hoạt động Ngày sách Việt Nam (21/4) năm 2019;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam (21/4) năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, khẳng định vai trò, tầm quan trọng và tôn vinh giá trị của sách. Duy trì nét đẹp văn hóa đọc trong cán bộ, viên chức, người lao động và học viên tại Cơ sở hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 2019 tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh phải đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu kế hoạch của UBND tỉnh về Ngày sách Việt Nam.

- Tổ chức Ngày sách Việt Nam 2019 đảm bảo tuyên truyền, vận động, thu hút đông đảo cán bộ, viên chức và các học viên tại Cơ sở tham gia hưởng ứng tích cực, đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh tại Cơ sở

- Nội dung:

Tuyên truyền, quảng bá về Ngày sách Việt Nam (*Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/2/2014; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La*).

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức và học viên về tầm quan trọng của đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức và rèn luyện nhân cách con người. Vị trí, vai trò của sách trong đời sống xã hội.

Giới thiệu, quảng bá về các hoạt động của thư viện tại Cơ sở nhằm xây dựng văn hóa đọc cho cán bộ, viên chức và học viên.

-Thời gian: Mỗi tuần 1 chuyên mục trong tháng 4 năm 2019 (*biên soạn tổng số 4 bài*)

2. Tham dự chương trình giao lưu tặng sách tại Thư viện tỉnh

Vận động cán bộ, viên chức hưởng ứng và tham dự triển lãm, giới thiệu, trưng bày sách diễn ra từ ngày 19/4/2019 đến 22/4/2019 tại Trung tâm thương mại Vincom thành phố Sơn La.

3. Trưng bày, giới thiệu và tổ chức cho cán bộ và học viên đọc sách, báo tại các khu của Cơ sở theo các chủ đề:

- Tác phẩm văn học mới.
- Tâm lý học.
- Ứng dụng khoa học kỹ thuật.
- Báo, tạp chí.
- Pháp luật và cuộc sống.
- Con người và sức khỏe.

* Thời gian: Chủ nhật, ngày 21 tháng 4 năm 2019

Từ 7h30' – 11h 30' tại khu C.

Từ 13h30' – 17h 30' tại khu A.

4. Công văn đề nghị Thư viện tỉnh và Hội Văn học nghệ thuật tỉnh phối hợp tặng sách cho thư viện của Cơ sở làm nguồn để các tủ sách phong phú hơn.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng triển khai nội dung kế hoạch tới các phòng chuyên môn và đơn đốc tổ chức thực hiện. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động Ngày sách Việt Nam tại Cơ sở với Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Giáo dục Dạy nghề tổ chức tuyên truyền, biên soạn, thu phát các nội dung tuyên truyền về mục đích ý nghĩa Ngày sách Việt Nam 21/4. Tổ chức trưng bày, cho cán bộ và học viên mượn sách báo; Làm công văn đề nghị tặng sách bổ sung vào nguồn sách tại thư viện Cơ sở.

3. Lãnh đạo các phòng chuyên môn và lãnh đạo các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên tham gia hưởng ứng nhiệt tình các hoạt động nhân Ngày sách Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam (21/4) năm 2019. Đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đoàn thể, toàn thể cán bộ, viên chức và học viên của Cơ sở điều trị nghiên ma túy tỉnh nghiêm túc, triển khai thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (B/c);
- Sở TT-TT(B/c);
- Lãnh đạo Cơ sở;
- Lãnh đạo các phòng, các đoàn thể;
- Lưu: VT; GDDN.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

